

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 36
Telefon Redacji 358
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

Miesięcznik zł. 4-50

Zagranicą i zloty

miesięcznie 8 złotych

Wykosić odczynie rano
w wyjątkach poleciatków
i dla poleciatków

Konto PKO Kraków 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

2

Jak przy poprzednich wyborach, tak samo i teraz lista kandydatów PPS otrzymała numer 2. Wywołało to wśród warstw pracujących bardzo mile wrażenie, bo ta dwójka, za którą przed pięć laty robotnik agitował i głosiwał, stała mu się drogą i teraz, nieskompromitowana, nieskażona, czysta, wiedzie go znów jak promienny znak do walki o najświetlejsze ideały ludzkości, o uprawnione interesy klas wyzyskiwanych i upośledzonych.

Tak, nieskażona przetrwała dwójka pięćdziesiąt sesji sejmowej! Niezbrukana fałszem ani prywata, niezarażona zdradą ni odstępstwem, wierna swemu hasłom, niedotknięta szereżacą się wokoło korpulciami!

Przetrwała niezłomnie próbie czasu i przebiegów zdarzeń, czego o innych „numerach” hynajnie! powiedzieć nie można. Popatrzyć, jak ludzom obrzydła ósemka! Nawet dawni ósemkarze nie chcieli już teraz tej skompromitowanej cyfry. Odżegnywały się od niej wszystkie kategorie stronnictwa, jak od piętna hańby. Żadne nie chciało iść do wyborów pod tym numerem, do którego przysłała tradycja oszuściwa i wszelkiego łajdactwa. Załowicie jakieś stronnictwo ukraińskie z biedą zdecydowało się przysiąc na swoją listę numer 8, bo wśród ludności ukraińskiej, która bujkotała poprzednie wybory, nieszława ósemki nie jest tak rozpowszechniona, jak wśród wyborców polskich.

Wystarczy porównać ten powszechny dźwięk w społeczeństwie polskiem wstred do ósemki z równie powszechnym szacunkiem dla dwójki, aby zrozumieć sobie linie, po której poszły dzieje wewnętrzne narodu polskiego do ostatnich wyborów: bankructwo cichy i stały pochód naprzód PPS.

Ósemka zbrzydza krwią zamordowanego prezidenta Narutowicza, zbrukana nazwiskami Kucharskich, Korfiątów, Dymowskich, przekłaniana przez ogół tych, którzy dali się jej oluamić i uwierzyli jej obietnicom, — rozsyła się w gruz i zginęła hańbą śmiercią.

A jedyńka witosowa nie zmartywiała po pięciu latach. Dziś pod tym numerem stała stronnictwo rządowe, nie zaś piastowe, które przed pięć laty na pierwszym miejscu maszerowało zwartą ławą po mandaty i łuste posady.

Tylko dwójka pozostała tem, czem była, — i taką sama jak była. Z uczuciem dumy i wzmojonym zapalem klasa robotnicza agituje i, gdy dźwięk nadejdzie, głosować będzie

Nie bądźcieś kandydował, księżę dobrodziejul

Plinuj kościoła — nie pchaj się do polityki!

Chadecja ogromnie speszyła się zakazem, wydanym przez kilku biskupów odnośnie do kandydatów księży przy wyborach do Sejmu i Senatu. „Głos Narodu” pociesza się jednak, że ten cios nie dotknie jego rębna.

Mianowicie pisze:

Zwraca uwagę, że ograniczenie kandydatów księży nastąpiło w diecezjach t. zw. kresowych, pod względem narodowościowym mieszanych. Niema natomiast wiadomości o tego rodzaju zakazie dla diecezji środkowych prowincji państwa, dla diecezji o jednolitym, polskim charakterze ludności. Ten moment także wnoszą, że zarządzenia wymienionych Ordynariuszów diecezjalnych miały na celu ostrzeżenie duchowieństwa przed uwikłaniem się w najbardziej do Kościoła szkodliwą walkę, w walkę narodowościową. Księża biskupi nie chcą, by się powtórzyło smutne, do pewnego stopnia i korszące widokowo z r. 1922. kiedy księża katolicki (Białorusin lub Niemiec) kandydował w towarzystwie prawosławnego Białorusina, lub nawet Żyda. Nie można jednak zapobiec powtórzeniu się tego widoków w inny sposób, jak tylko przez ogólny zakaz kandydatów księży, zarówno polskich, jak niepolskich, na terenie diecezji pod względem narodowym mieszanych...

„Należałoby natę prawdopodobnie jest, by kategoryczny zakaz kandydatów księży miał być wydany dla diecezji czysto polskich. Niema żadnych realnych przyczyn, któreby się takiego zakazu domagały; raczej — przeciwnie!”

Jezeli chodziłoby o racjonalne powody i w innych diecezjach — i chyba nie brakuje wskazywałoby, że do obecných wyborów wszystkie grupy i bledy hurzażynie poobłąby się tytułami katolickimi i chrześcijańskimi, refleksując na polnie księży. Na tem te wynikać może jakieś wzajemne szparanie się księży i ich organów, jakas „anomalochemia” wyborcza.

Właśnie cytowany przez nas organ ks. Piowarczyka, usiłujący wywrzeć nacisk na biskupów, aby zakazy nie rozszerzali na terenie nieskrowe i powoływali się na centrum niemieckie, na chadecję austriacką czy na cześć „Lidowu strona”, jako na stronnictwa, gdzie roi się od księży-parlamentaryzów, zaraz na następniej stronie daje przykład takiej walki księży!

Mianowicie, atakując znajdujące się pod protektorem biskupa tarnowskiego, Walegi, stronnictwo t. zw. katolicko-ludowe, które się opowiedziało za „sanacją”, uraga mu, że iść będzie do wyborów razem z Żydami i „szabogolami”, przytoczając usłanie w oczach kleryków z wykreślonego kandydata tego stronnictwa, księdza Czajła. Popatrzyj, jak o nim się wyraża:

Pp. ks. dr. Czul, Gress i in. dobrze czują, będą się w towarzystwie janych lub krytycznych wróg religii i Kościoła i z laski ży-

dów poprobują uzyskać mandaty. A może się dobrze stało, że stronnictwo Katolicko-Ludowe zaryzykowało spółkę z sanatoriami i Zydami. Przez to bowiem zwolnieniu tego stronnictwa najbliżej zastana uświadomiona, do czego prowadzi stronnictwo jego załatwienie przywódcy.

Pytamy się, czy to nie jest podburzanie „owieczek” przeciwko „pasterzowi”? Zapewne, ks. Czuj, czuwając nad swoim mandatem i swola wśród tyrod „owieczek”, „powaga” odpowie również socyście na powyższe zaczepkę... Powściągliwością pomóż się nie odmacza.

Tembardziej, że nie na tem, przytoczonym przez nas wytyku, kończą się zarzuty „Głosu Narodu”. Wytyka on dalej partii ks. Czuj, rodzaj szantażu wobec chadeczek zawiązków zawodowych w Tarnowie, pisząc:

„Blok Ch. D. z Piastem znalazł wśród przywódców i członków chrześcijańskich zawiązków zawodowych zupełnie zrozumienie i ani jedna organizacja zawodowa nie wypowiedziała się przeciw temu solusowi wyborczemu. Jedynie organizacje tarnowskie pod naciskiem przywódców Katol. Indowych, które zagroziły odmówieniem poparcia, stały w obchoz wrogów Ch. D.”

Tak o kugocie walki wyznaczają już kapłańskie współwznowiki... Przyjdzie im się — z jednakią dla obu stron krytycyzmem.

A drugi moment. Tak, jak sprawę zakazu komentuje „Głos Narodu”, wyszłyby na to, że episkopat polski zamyka drogę do ciał prowadzących tylko wszystkim księżom z mniejszości narodowych. Kier bowiem polski może sobie odbrać zakaz na kresach (nie obliczamy połowem mandatów w centrum Polski, a to wolaniem, że w „anachni” Polsce strasznie jakoby groza niebezpieczeństwa katolicyzmu i że księża muszą iść na czele duchownej odzicy, aby Sejm i kraj wyogorzyczować!

Domysł bowiem swój, jakoby biskupom chodzilo o to, aby księży białoruski nie znalazł się na jednej liście z Białorusim prawosławnym „bali” bydem — ośmiesta sam „Głos Narodu” nie tylko w epilogu z ks. Czujem, ale i w artykule: „Kompromitacja blok współpracy z rządem”, gdzie rozmyślnie grubym drukiem podaje nazwiska: księdza prałata Lubelskiego i księdza prof. Mazura, wymawiając im, że łączą się z Żydami i radykalną „demokratyczną” Żydowską, co ich charakter „nie tylko kapłański, ale i katolicki kompromitacje duszeczki”!

Sa to dopiero pierwsze przedwyborcze strzały — temparmenty jeszcze się nie rozizyru...

Jezeli biskupi zamierzają istotnie swoich podkomendnych wszędzie powstrzymać od harców politycznych tego typu, przy których szparia na sobie satany, to zapewne nie będą zwiekali z tem do popiecia...

Widowisko i tak trwa dość długo!

Czy powód do podrozenia cukru?

Pisma warszawskie donoszą: Kampania cukrowicza w Polsce znajduje się naogół na ukończeniu, jednakże wskutek choroby huraka cukrowego, przyniosła gorzkie wyniki, niż przypuszczano. W związku z tem aż do definitywnego wyjaśnienia ostatecznych rezultatów leporoznoej produkcji cukrowej wstrzymmano wysyłkę cukru zagranicę. W najbliższych dniach odbędzie się w ministerstwie Rolnictwa konferencja sypalopolityczna w sprawie opracowania metody walki z chwastami huraczącymi, który zagraża obecnie podważeniem przemysłu cukrowego.

Zakaz wywozu cukru będzie miał skutki dla konsumcji wewnętrznej. Nisi cukrownicy, mimo że cena cukru eksportowanego jest naogół niższa

niż w kraju, nie wyrażają się tak łatwo zysków poferdnich, jakie im daje wywóz w postaci walut zagranicznych. Zacznie się niewątpliwie szturm do rządu o podwyższenie cen na rynku wewnętrznym, co wobec słabości rządu wobec cukrowników może się im udać.

Byłby to jeszcze jeden powód do wzmożenia się drożyzny, na która niedawno tak uskarżał się p. minister Kwiatkowski. W obecnym czasie, kiedy każdy miesiąc nawet statystycznie wykazuje powolny ale stały wzrost drożyzny, podwyższenie ceny tak potrzebnej i rozpowszechnionego artykułu, jakim jest cukier, może wywołać fatalne następstwa dla odżywiania się szerokich mas ludności.

Przesilenie w Niemczech

Ruch wyborczy

W roku wyborczy Niemcy weszły w stadium przesilenia, które może zakończyć ten rok wyborów. Przesilenie wybuchło, ile dyktami ministra Reichswery Gesslera i na leżącego rozłamu w centrum z powodu postępowania kanclerza Marxa.

Dymisja Gesslera wywołała w koalicji rządowej wstyd o to stanowisko. Wszystkie wchodzące w skład koalicji stronnictwa zabiegają o to, że ważną rolę, albo dla siebie albo dla zbliżonego do nich wojskowego. Pierwszą pretensję podniósł niemiecki narodowiec i to raczej, że jako najsiłniejsza koalicja partia ma tylko 3 ministrów. Druga pretensja wysunęła niemiecko-ludowy (stromicrowi Stresemann), którzy z początku wysuwali kandydaturę swego przyrodnika Scholza, a po jej odrzuceniu wysuwają admirała Brüninghuesa. Władze centrum, nie podnosząc dla siebie pretensji, żąda, aby stanowisko ministra Reichswery zostało tymczasowo nieobsadzone, a kierownictwo jego powierzone kanclerzowi Marxa.

Rozumie się, że to naszkicowane tu zatrzaski nie odzwierciedla się ani jawnie ani w atmosferze wyraźnej wrości. Robi się to w sposób dyplomatyczny przy wzajemnie poddawaniu sobie nogi b. prezydenta Hindenburga, który bez względu na brzmienie konstytucji ma decydujący głos przy obsadzaniu stanowisk mających związek z wojskowością. Postawisk targi i kłótnie nie doprowadziło do porozumienia, wyłonił się projekt, aby ministrem Reichswery mianować generała. Pomysł ten wywołał silne protesty wetera, który wskazuje, że w republice niemieckiej tradycyjni cywili byli ministrem, podczas gdy naczelne dowódczo miał generał. Wydanie oby tuż stanowisk w ręce wojskowych byłoby niebezpieczeństwem dla republiki, a temu socjaliści i demokraci

przeciwstawiają się ze wszystkich sił.

Drugim powodem — ważniejszym niż poprzedni — przesilenia jest formacja w centrum. Partja ta stała się dyktami przywódcami, wśród których przedstawiciele t. zw. chrześcijańskich robotników zajmują poważne miejsce. Ci przedstawiciele robotnicy są mocno niezadowolony z jawnego przetruczenia się na prawicy kanclerza Marxa, który w dodatku na jednym ze swychi zgrupowań lekceważąco wyraził się o przywódcach robotniczych Slegerswaldzie i Imbuscu. Ci nie wyrażali mu dyktami, że często wyrażała się gorąco dyskusja prawica, która — jak pisma donoszą — może doprowadzić do rozłamu w centrum. Głównym jednak powodem tych sporów jest fakt, że w centrum zarysowują się wyrazne dwa kierunki: lewy republikanizm i lewicowy reprezentowany przez Guerarda i posłów robotniczych, drugi prawicowy reprezentowany przez Marxa, który za wszelką cenę dąży do utrzymania koalicji.

Sytuacja dziś przedstawia się tak, że ogólnie uważają wybory za jedynę wyście. Wszystkie wiedzą, że obecny parlament, wybrany w 1924 r., nie odpowiada już poglądom społeczeństwa, które w ciągu ostatnich lat znacząc jak na stosunki niemieckie się zmieniło, a czem świadczą wyniki wyborów do sejmów krajowych i samorządowych. Prawica, znając te zmiany w masach wyborczych, stara się termin wyborów odsunąć jak najdalej, zrealizując w ten sposób cele stronnictwa Hindenburga, któremu wyłącznie przysługują prawo wcześniejszego rozwiązania parlamentu. Okoliczność, że w bieżącym roku odbędą się wybory we Francji i Anglii, także prawicy być jeszcze ostrożniejsza ze względu na to, że wnik w tych krajach poczują ją, jak daleko posunęło się przesuwanie się mas na lewo.

AKCJA WYBORCZA PPS W OKRĘGU TARNOWSKIM

W niedzielę 15 stycznia odbyło się w okręgu tarnowskim ośm zgrupowań publicznych PPS i jedna konferencja.

W Krzysiu (powiat Tarnów) zgromadzenie odbyło się w sali gimnaz. Zagali tow. Kawalce, przewodniczył tow. Jakób Jarmuta, sekretarzem tow. Wojciech Habel, Referował tow. Zarek. Rezolucje uchwalono jednomyślnie.

W Adamierzu (powiat Dabrowa) odbyło się zgromadzenie w domu p. Jasielca Adama. Zagali tow. Józef Jasielce, przewodniczył p. Jan Wrona. Referował tow. Krezja. Dalej przemawiał tow. Józef Jasielce i p. Wrona. Rezolucje PPS uchwalono jednomyślnie. Obecna była ludność dwóch gmin.

W Letowicach (powiat Brzesko) odbył się wiec w Domu Ludowym. Zagali tow. Kwasiński, przewodniczył tow. Kupce. Referował tow. Rydza. — W dyskusji przemawiał także obrońca Witosa, ale bez skutku. Rezolucje PPS przyjęto przy akklamacji.

W Sufczyńcu (powiat Brzesko) wiec obywateli w domu p. Witkowiec. Zagali tow. Szymczykiewicz, przewodniczył ob. Jan Baran, sekretarzem tow. Józef Witke. Referował tow. Ziemiowski. Po przemówieniu tow. Szymczykiewicza uchwalono jednomyślnie rezolucje PPS. Przybyła ludność z czterech gmin.

W Porębie Spytkowskiej (powiat Brzeski) odbył się wiec w sali gimnaz. Przewodniczył p. Stanisław Piekarczyk, Referował tow. Adam Ciołkosz, w dyskusji przemawiał p. Stanisław Cwirko i kierownik szkoły p. Edmund Kotulski. Odpowiedział im tow. Ciołkosz. Wezwanie do głosowania na liście PPS spotkało się z niezmiernie żywocznym przyjęciem u ogółu brzeszczy.

W Uszwi (powiat Brzesko) wiec odbył się w domu p. Cichońskiego. Przewodniczył p. Jan Simara. Referował tow. Adam Ciołkosz. Po dłuższej i ożywionej dyskusji przyjęto przed akklamacją rezolucje PPS. — Miescowy organista z grupką „bójkowców” usiłował z za obna przeszkadzać obradach, ale został wyśmiany przez zebranych.

W Bobowej (powiat Grybów) odbyło się zgromadzenie w domu p. Długoszyńskiego. Zagali i przewodniczył tow. Stanisław Potoczec, sekretarzem tow. Stanisław Kura. Referował tow. Łachecki. Grupka „sanatorów” usiłowała przeszkadzać gwizdaniem, ale wezwania do zabrania głosu, nie miała nic do powiedzenia. W dyskusji przemawiali ob. Kowalski Kazimierz, tow. Stefan Pietryja, ob. Gucwa Edward, Szczęsnek Marian, a wreszcie odpowiedział na zapytania tow. Łachecki. Rezolucje, wyzywająca do głosowania na liście PPS, przyjęto przy akklamacji.

W Piaskowej (powiat Grybów) odbył się wiec publiczny, na którym przemawiał tow. Pyszyński. Wiec zakończono okrzykiem na cześć PPS i jednomyślnie przyjęto rezolucje PPS.

W Brzesku odbyła się konferencja partynna, na którą przybyli z Tarnowa tow. Ciołkosz Adam i Rudzik. Omawiano szkodliwą sytuację przedwyborczą w powiecie brzeskim. Został utworzony komitet powiatowy PPS.

Robotnicy w Szwecji a w Polsce

Szwecja, państwo o 6 i 1/4 miliona ludności, odzyska w Europie większą rolę polityczną i z gospodarczo, niżby przypadała na jej rozmiar. To swoje położenie zawdzięcza Szwecja częściowo wojnie światowej, na której jako kraj neutralny ogromnie się zblonała, czego dowodem jest fakt, że waluta szwedzka jest jedną z najmocniejszych w Europie. Kapitał szwedzki nie tylko przenowadził przywłaszczenie swego kraju na wielką skalę, ale w niektórych dziedzinach osiągnął n-przywilejowane stanowisko w różnych państwach. Wiadomo np. że monopol zapalniczy i telefoniczny w szeregu państw jest w rękach Szwedów.

Stosownie do powyższego położenia gospodarczego jest też położenie szwedzkiej klasy robotniczej lepsze niż w innych krajach. Wedle przeprowadzonej przez rząd szwedzki statystyki, która oblicza okrażyło 4000 przedsiębiorstw zatrudniających 280 tysięcy ludzi, przeciętny zarobek doroboczego robotnika w 1926 r. wynosił w całym kraju 2700, a w stolicy kraju 3700 koron rocznie, co na naszą walutę wynosi około 6500 złotych.

Przyjmując 300 dni robotniczych w roku, robotnik szwedzki zarabiał okrażyło 20, względnie w stolicy 28 zł. dziennie, co w porównaniu z na-

sznymi zarobkami jest olbrzymią sumą. Ale i ten wysoki zarobek jest w porównaniu z naszymi jeszcze wyższy z następujących powodów: 1) w Szwecji droższymi od 1924 nie tylko nie zrobiła żadnych postępów, lecz przeciwnie w 1926 roku nieco nawet spadła, 2) realna wartość zarobków wobec stałości waluty nie tylko nie zmniejszyła się, przeciwnie w stosunku do r. 1925 podniosła się o 4%. Jeszcze jaszkawiej uwiadcza się ta różnica w porównaniu z czasem przedwojennym. W stosunku do r. 1913 realna wartość zarobków podniosła się o 28%, podczas gdy u nas niemu ani w przybliżeniu takiej kategorii robotniczej, który zarobek odpowiadałby pod względem siły kupna zarobkowi przedwojennemu.

W Szwecji niema też zbiorcza, która u nas od 4 lat jest największą zbroczą społeczna. Podczas gdy u nas bezrobocie z końca 1927 r. oszacowano okrażyło 200.615 osób, to w Szwecji zjawisko to jest zupełnie nieznanie; robotnik ma tam zawsze pracę i nie jest skazany na łaskę zawczasie jakimś dla zarejestrowanych robotników. Takich porównań — wszystkich na naszą niekorzyść — możnaby zacytować jeszcze więcej, ale i te wystarczają do zilustrowania nędzy robotniczej, jaka panuje u nas.

Z życia robotniczego

ZJAZD ROBOTNIKÓW ROLNYCH W TARNOWIE

Dnia 8 bm. w Domu Robotniczym w Tarnowie odbył się zjazd robotników rolnych. Na zjazd przybyło ponad 200 robotników rolnych z powiatu tarnowskiego, brzeskiego i dabrowskiego. Zjazd zagali sekretarz Związku zawodowego Robotników Rolnych tow. Jan Mętrzyka. O sytuacji przedwyborczej referował tow. Adam Ciołkosz. Sprawy organizacyjne referował tow. sekretarz Mętrzyka, przedstawiając zebrany, że w roku 1927 po dzień 31 grudnia Związek Zawodowy Robotników Rolnych ogółem liczył 1191 członków, wybrano przez Komisję Rozjemczą i sądy państwowe 54 sprawy u sume 10.392.58 zł. Wszystkie sprawy powierzone Związkowi, zostały wygrane. — Robotnicy rolni z pełnem zaufaniem odnozą się do Związku i PPS, który jest ich jedynym obrońcą. — Organizator zjazdów Murek Marek z folwarku Wiczkowice. — W krótkim lecie rzeczowem swym przemówieniem scharakteryzował działalność Związku, apelując do zebranych, aby z ciałem sił popierali listę kandydatów PPS oraz zasiliли organizację Związku Zawodowego Robotników Rolnych.

W erze „wiecznego pokoju”

Wiemy, że wszystkie państwa z obruzeniem odczuwają insynuacje, jakoby uprawiały militarystykę. Niemcy, że różne państwa zawierają albo proponują zawrzeć umowy przeciw wojnie; że na tem właśnie leżą tacy się obecnie wymiana not między Francją a Ameryką. Wtem leży, że 4 miliony kłótnie Liga narodów, aby narodziła narody na drogę pokoju, aby przeskądzić wyrdynowaniu proachników z bronia w reku.

Tak wygląda pokój w teorii i jak w praktyce? Oto nakładem Ligi narodów wyszła praca statystyczna p. Seccera, sekretarza niemieckiego Związku państwowych. Wedle przeprowadzonych obliczeń w przyszłym stuleciu będzie 4 miliony kłótnie, plany milionów państw, a na znakach wybuchu wojny powołanie pod brój 16 milionów ludzi; w 1927 roku budżet wojskowy głównych państw europejskich wynosił 20 miliardów.

stycznych, ktorými zajmują się Europa od końca wojny światowej. Wtedy, gdy wojnę zakończono pokojem, w którym kryły się zarzewia nowej wojny, mówiono, pisano, zapewniano, że wojnę prowadzone dla zniszczenia militarystyk niemieckiej. Co ledwie 10 lat, gdy wybuchła wojna niemiecko-niemieckiego dostała Europa militarny ogólny. Każde państwo ma „wytłumaczenie” swoich zbrojeń: Francja twierdzi, że musi mieć zabezpieczenie przed możliwym napadem niemieckim, Anglia uzasadnia konieczność swych zbrojeń morskich swem wyspiarskim położeniem, które zmusza ją do utrzymania w wielkiej floty dla zabezpieczenia się przed napadem z wydzierżawionej wyspy. Każdy musi mieć wielką armję jak narzędzie dla przeprowadzenia swych aspiracji srodzkiem — morskich, słowem — nikt nie myśli o napadzie na drugiego, każdy tylko myśli o swem własnym zabezpieczeniu, a to da się osiągnąć tylko milionami bagnetów i milionami ton okretowych.

Tak przedstawiają się wyniki usiłowań pacyf-

Odpowiedź Litwy na notę polską

Ryga, 18 stycznia (PAT). Lotewska agencja telegraficzna ogłasza zakonnikowaną przez litewską agencję telegraficzną odpowiedź rzadu litewskiego na notę ministra Zaleskiego. Po dokładnym przedstawieniu układu genewskiego odpowiedź litewska zwraca uwagę, że Polska nie dotrzymała załączonych zobowiązań: 1) wydalonym z obszaru wileńskiego nie dano możności powrotu, 2) nie został położony kres organizowaniu armii emigrantów pod wodzą Plechizkaja. Należący do tej armii został zapoznany przez Polskę w litewskie mundury i znajduje się w dalszym ciągu w koszarach w Lidzie. — Co się tyczy zapropinowanego programu rokowań, odpowiedź stwierdza irak konkratnych projektów ze strony Polski i wskazał do zakresu i podstaw tych rokowań, że Litwa uważa kwestję litewską nie oznacza postawienia na nowo tej ostatniej na porządek dzienny, minister oświadczył, że w tobie Rady Ligi nie znalazł się ani jeden członek, któryby życzył sobie podobnej treści decyzji. Korespondent „Action Française” i Boncher zawiązywał wówczas, że historycy Polski i Litwy i ich wspólność interesów gospodarczych, słowem w każdym przemawia za zbliżeniem między oba narodem.

Minister Zaleski o stosunkach Polski z Litwą

Paryz, 18 stycznia (PAT). Kontynuując rozpoczętą aniektę o Polsce „Action Française” drukuje wywiad swego korespondenta z ministrem Zaleskim, poświęcemy omówieniu stosunków polsko-litewskich. Zapytany o postawę Litwy wobec swym kwestji litewskiej nie oznacza postawienia na nowo tej ostatniej na porządek dzienny, minister oświadczył, że w tobie Rady Ligi nie znalazł się ani jeden członek, któryby życzył sobie podobnej treści decyzji. Korespondent „Action Française” i Boncher zawiązywał wówczas, że historycy Polski i Litwy i ich wspólność interesów gospodarczych, słowem w każdym przemawia za zbliżeniem między oba narodem.

zapytanie, jak Polska wyobraża sobie te rokowania — z udziałem czy bez udziału Ligi narodów. — W pierwszym wypadku zarówno miejsce jak i termin rokowań musza być uzgodnione z Ligą narodów. W zakończeniu rząd litewski zaznacza, iż odpis tej odpowiedzi będzie przesłany generalnemu sekretarstwu Ligi.

GROTESKOWOŚĆ STANU WOJENNEGO MIEDZY LITWA I POLSKA

Berlin, 18 stycznia (PAT). Wódrstir donosi o oddziale polskiego kurjera dyplomatycznego p. Tarnowski z Kowna oświadcza, że droga jak p. Tarnowski musi zrobić przez Rygę jest najwyraźniej wskazanem groteskowemu stanu wytworzonego przez t. zw. wołó polsko litewską. Wódrstir przypomnia, że Kowno jest załadowe o 60 km. od Wilna i że kolejka można ją dotrzeć przebywając w przeciągu jednej godziny. Wskutek istnienia t. zw. „stanu wojennego” komunikacja kolejowa jest przetrwana i nawet specjalny kurjer dyplomatyczny z Warszawy nie został przepuszczony przez Litwinów w samochodzie przez granicę i musiał zamiast 60 zrobić 600 km.

Obeenie wiec napiecie nalezy przypisać obecnym wpływom, Minister Zaleski potwierdził iż nie przopuszczenie przedstawia krótko zarzys stosunków Polski z Litwą, począwszy od roku 1863, kiedy Rosja starała się powrócić partakularyzacji litewskiej, kończąc na wojnie światowej, w której Litwa uonela w zamęcie wpływów niemieckich i sowieckich, które skłoniły ją do zalecia wołó bratniego naroda polskiego wrogiego stanowiska. Obecne zadanie polega na wyprzedzeniu Litwy z zamiar. Należy się spodziewać, że Litwa wreszcie zrozumie, że ocyj jej powinny zwrócić się ku Polsce i że rząd Polski jest zainteresowany w utrzymaniu jej niepodległości.

BOY W PARYŻU

Paryz, 18 stycznia (PAT). Paryski „Pen Club” wydał bankiet na cześć Bosa-Zaleskiego. Obecni byli nie przyjęciu listi przedstawiciele światła litewskiego. W czasie deseru zabrał głos prof. Zaleski, który odczytał listy i życzliwym francuskim autor wyraził uznanie literatom paryskim.

GŁODOWE STRAJKI W WARSZTACACH KOLEJOWYCH

Warszawa, 18 stycznia (telef. wł. „Naprzód”). Zwiększenie z podwyżką płac wywołuje coraz głoźsze zaburzenie wśród kolejarzy. Wyrazem tego zaburzenia były żywiołowe strajki w warsztatach kolejowych w Pruszkowie (dnia 16 bm.), tudzież w Warszawie w warsztatach przy ul. Chmielnej, dnia 17 bm. Wzburzeni kolejarze donagają się natychmiastowego wypłacenia dodatku drożnościowego. W obu wypadkach interwencji ZZK u władzowych władz kolejowych.

STRAJK METALOWYCH W NIEMCZECH

Berlin, 18 stycznia (PAT). Strajk w przemysle metalowym środkowych Niemiec trwa w dalszym ciągu. Rūkownikami pomiędzy przedsiębiorcami a związkami robotniczymi, prowadzone pod bezpośrednim kierownictwem ministra pracy, nie doprowadziły do złagodzenia sytuacji. Władze konfederacje mają się odbywać jutro. „Vossische Zeit.” stwierdza, że wybuch strajku w stalowniach Magdeburga, Halle i Merseburga przyszedł jak róg z jasnego nieba, niespodziewany przez nikogo. Dzielniki podkreśla, że za rozpoczęciem strajku wypowiedziało się w Magdeburgu 96—99% wszystkich robotników.

JESZCZE SPRAWA PRZEMYCANICH KARABINÓW

Paryz, 18 stycznia (PAT). „Petit Parisien” donosi, że stały delegat Czechosłowacji przy sekretarstwie Ligi narodów wczoraj, niegdy w sprawie przemysłowej broni w St. Gotthard. Nota, która już jest przedmiotem narad jest złożona przez dra Benesa w tonie nadzwyczajnie i zwraca uwagę Rady Ligi narodów na materiał wojenny przeznaczony do Węgier pod fałszywą deklaracją. Nota podkreśla, że Węgry na mocy traktatów pokojowych podlegała kontroli i nadzoru oraz przypomina, że iudące nad zbrojeniami węgierskimi przysługują Ligi. Przedstawiciele Czechosłowacji i Jugosławii przy Lidze narodów odbyli konferencję z gen. sekretarzem Ligi narodów Sir Drummondem w sprawie atery w St. Gotthard. Zdaje się, że Rumuna ze względu na Włochy nie weźmie udziału w akcji Czechosłowacji i Jugosławii.

CZECHY PŁACĄ DŁUGI WOJENNE

Praga, 18 stycznia (PAT). Rząd oświadczył gotowość omówienia z rządem francuskim i włoskim kwestji konieczności długów wojennych Czechosłowacji, zaciągniętych w wymienionych państwach. Długi wojenne zaciągnięte przez Czechosłowację we Francji wynoszą 470 milionów franków papierowych i 1 milion dolarów, długi we Włoszech wynoszą 170 milionów lirów papierowych.

PROCES PRZECIW STUDENTOM CHULIGANOM W RUMUNJI

Bukareszt, 18 stycznia (PAT). Przed trybunałem w Jassach rozpoczął się dziś proces przeciwko 6 studentom, oskarżonym o współudział w piądnawieniu synagogi w Jassach. Bydunek sądowy obywateli jest silnym kordonem wojska, na ulicach patrolują silne oddziały lawalery. Oskarżonych studentów bronią prof. Ciuza i 5 innych anonskich adwokatów. Wczelno nocy sędziaci z Bukaresztu, którzy przybyli do Jass ze względu na proces, urządzili demonstrację antyżydowską, Polich przyszydzowała 6 demonstratów.

WYBORY W ANGLJI W TYM ROKU

Londyn, 18 stycznia (PAT). „Daily Express” donosi, że stroniwco konserwatywne planuje przeprowadzenie wyborów parlamentarnych jeszcze w tym roku.

UBEZPIECZENIE NA STAROŚĆ W ANGLJI

Londyn, 18 stycznia (PAT). Na podstawie nowych przepisów uzupełniających do ustawy o emeryturach dla starców, ze stałych zasilisk tygodniowych w wysokości 10 szylingów korzystać od dnia 1 stycznia br. wszyscy ubezpieczeni. Począwszy od wieku lat 65, zamiast jak dawniej od 70. Fundusz emerytalny obni nowych 466.000 osób poci obciąż w wieku lat 65 lub powyżej, uprawniionych do emerytury.

Związki i Zgromadzenia

DO KOMITETÓW DZIELKOWYCH PPS W KRAKOWIE I MEZOW ZAUFANIA. Zawiadamiamy, że zaproszenia na sebrania dzielnicowe są do odebrania w biurze OKR. Nado są do nabycia egzemplarze ordynacji wyborczej w cenie 1 złoty sztuka. OKR PPS, Kraków — miasto.

BACNOŚĆ KOMITETY PARTYJNE! Zgłoszenia o referentów na zgromadzenia wyborcze przysłać należy trzy dni przed zgromadzeniem — wyłącznie tylko na adres: Z. Kleimieszewicz, Batorego 5, Kraków.

POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w piątek 20 bm. o godz. 7 wieczór w Seclotaryum przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

KONFERENCJA MIĘZYCH PRACOWNIKÓW PANSTWOWYCH I POCTOWYCH odbędzie się dziś we czwartek o godz. 7 wieczór w lokalu OKR PPS przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Referent tów. dr. Marek i tow. dr. Bobrowski.

KONFERENCJA MEZOW ZAUFANIA ORGANIZACJI DOZORCZYCH DOMOWYCH I SŁUBZY DOMOWEJ odbędzie się dziś we czwartek o godz. 7 wieczór w Domu Robotniczym przy ulicy Dunajewskiego 5, Referent tów. dr. Bobrowski.

ZGROMADZENIE POCTOWYCH odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. nie w czwartek 19 bm., lecz w niedzielę 22 bm. o godz. 11 przedpołudniem. Referent dr. Marek.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ORGANIZACJI ZAWODOWYCH W PODGÓRZU w Domu Robotniczym przy pl. Serkowskiem 11 odbędzie się dziś we czwartek o godz. 7 wieczór. Referent tów. r. M. Ziffer.

ZWIĘZYMEC. Zgromadzenie wyborcze we czwartek 19 stycznia o godzinie 6 wieczorem w lokalu Czytelni Robotniczej przy ul. Królowej Jadwigi. Referent r. tow. Hasek.

DENNIKI. Zebranie wyborcze we czwartek 19 stycznia o godzinie 7 wieczorem w lokalu p. Fertera przy ul. Zamkowej. Rei. Dr. Rosenzweig.

KONFERENCJA MEZOW ZAUFANIA wszystkich zakładów wojskowych w piątek 20 stycznia o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5. Referent Dr. Rosenzweig.

LUTNIA ROBOTNICZA. Dnia we czwartek 19 stycznia punktualnie o godzinie 7 wieczorem przy ul. Batorego 3, III p.

POSIEDZENIE ZARZĄDU RAS „LEGJA” odbędzie się dzisiaj we czwartek o godzinie 7 punktualnie w lokalu przy ul. Batorego 5, III p. Obecność wszystkich bezwzględnie konieczna.

TELEGRAMY

Bezrobocie emigrantów polskich w Argentynie

WSTRZYMANIE UDZIELANIA PASZPORTÓW EMIGRACYJNYCH DO ARGENTYNY

Warszawa, 18 stycznia (PAT). Według wiadomości otrzymanych z Buenos Aires z poselstwa polskiego około dwa tysiące emigrantów polskich znajduje się bez pracy. Stan ten wytworzył się głównie wobec znacznego wzrostu emigracji do Argentyny, począwszy od października 1920 roku. W związku z tem urzęd emigracyjny komunikuje, że w najbliższych dniach ukaze się rozporządzenie ministra pracy i opieki społecznej w porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych, wstrzymując emigrację do Argentyny aż do chwili zmiany warunków na argentyńskim rynku pracy. Wobec tego urząd emigracyjny przestanie wydawać paszporty emigracyjne do Argentyny i zawiadzczenia na paszporty. Zawiadzczenia na paszporty emigracyjne wydawane będą tylko tym osobom, które wykazały się intencjcm wezwaniem, o utrzymaniu od krewnych względnie znanych z Argentyny, poświadczane przez fantelszy konsulat polski; tudzież osoby udające się do swych rodzin.

— 0 — 0 —

WSTRZYMUJĄ SIĘ OD ZGLASZANIA LIST

Warszawa, 18 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, do chwili obecnej w głównej komisji wyborczej nie została zgłoszona żadna nowa lista państwowa.

POGLOSKI O TRUDNOŚCIACH W ROKOWANIACH POLSKO-NIEMIECKICH

Berlin, 18 stycznia (PAT). „Deutsche Aliz. Zei.” znowu wspomina o nowych rekłom trudnościach w polsko-niemieckich rokowaniach handlowych. Wskazuje do min. p. Stiesemana „Tägliche Rundschau” notując półtorozgodnie zaprzeczanie tej informacji podkreślając, że w miarowaniu kołach niemieckich nie ni wiadomo o jakichś nowych trudnościach. Komunikat ten kończy się oświadczeniem, że jeżeli rząd polski zdecydowałby się na waloryzację cel, to Niemcy musiałby w związku z tem żądać powolnych ustępstw.

OBAWA WYLEWU WISŁY POD WARSZAWĄ

Warszawa, 18 stycznia (telef. wł. „Naprzód”). Ze względu na obawę wylewu Wisły w dniu dzisiejszym saperzy rozpoczęli przy użyciu min powalanie łańdug na Wisłę pod Ciochocinkiem. Pod Warszawą w stróżbę lądu na Wisłę wynosi 32 cm.

Bogaty kupiec bandyta

Po 9 latach tustych arszynowy podczas biesiady

W dniu onegdajszym Sosnowiec wstrząsnęły zostali sensacyjną wieścią o aresztowaniu bogatego kupca miejscowego 51-letniego Jana Lewandowskiego przez wywiadowców łódzkiego urzędu śledczego — za udział w szeregu napadów bandyckich.

Okoliczności sensacyjnej tej afery przedstawiają się tak następująco: W roku 1913 arszynowy został i skazany na 8 lat ciężkiego więzienia za dokonanie napadu bandyckiego na kasa Arzewicki i Sosnowca. Osadzony został w więzieniu, w Tambowie w Rosji. W roku 1917 rewolucyjni pootwierali bramy więzień nie czyniąc wyjątku dla ciężkich przestępców kryminalnych. Walcewki postanowili wrócić do kraju, gdzie pozostawił przyjacielkę swą niejaką Joannę Królkowską. — W celu uhonorowania się przed rozpoznaniem przez władze polskie zapoznał się w Rosji w dokumenty na nazwisko Jana Lewandowskiego, skradzione jakiemś uchodzący. Przechwytany przez front toczący się właśnie wtedy polsko - rosyjski dostał się do kraju i przybył do Sosnowca.

Wobec tego, iż w czasach krwawego zametu brał udział wraz z innymi przestępcami, obdarzonymi wolnością, w napadach rabunkowych na dwory i palacze, przywiózł z sobą znaczną ilość złota i innych klejnotów. Wrócić zasłynął w mieście, jako powojny kupiec, biorący żywy udział w życiu społecznym. Nikt jednak nie wiedział, iż obywatel ten, plastycznie zaznaczony stanowiska w różnych instytucjach społecznych i dobroczynnych jest pospolitym bandytą.

Jeszcze w roku przybyła do kraju dokonał on był wraz z niejakim Adamem Władkiem napadu rabunkowego na zagrodę zamieszkaną włościaninami pod Tuszyńcem. Napad ten nie udał się, gdyż bandyci zostali spłoszeni. Adam Wójcik został podczas pościgu ujęty po zawziętej walce z policją. W toku dochodzenia aresztowany zeznał, iż współuczestnikiem napadu był niejaką Walcewskim, dawnego jego znajomego z Sosnowca. Za złęgnięciem Walcewskiego wdrożono energiczne poszukiwania, które jednak nie dały rezultatu. Tymczasem zaś

Walcewski vel Lewandowski był spokojnym żywołem w Sosnowcu, prowadząc handel zbożem. Tak upłynęło lat 9.

Trych żyła Walcewskiego był nader wystawny. W domu jego ustawicznie odbywały się wystawy przyjęcia, na których zbierał się nierzadkami obywatel Sosnowca.

Tymczasem droga poufnych informacyj doszło do wiadomości policji łódzkiej, iż bogaty kupiec sosnowicki Jan Lewandowski jest bandytą Walcewskim. W dniu onegdajszym nadkomisarz Weyer wydelegował do Sosnowca kilku wywiadowców w celu aresztowania bandyty. W chwili gdy wywiadowcy przybyli do mieszkania Walcewskiego, odbywała się właśnie przyjęcie, na które jak zwyczajnie zaproszeni zostali przedstawiciele miejscowej elity towarzyskiej. Na widok wkraczającej policji nastąpiła ogólna konsternacja. Przeróżni Walcewskimi zrazu osłupiali, w następnej jednak chwili sięgnął do kieszeni, chcąc wydobyć rewolwer, czemu jednak w porę przeskodziło. Skutego w każdy Jan Lewandowskiego przewieziono też jeszcze dnia do Łodzi, gdzie osadzony został w areszcie przy komendzie policji m. Łodzi do dyspozycji władz sądowych.

Ruch kolejarski

SWAWOLA I BEZKARNOSĆ PEZETKOWCÓW

W warsztatach kolejowych w Krakowie zapalano od pewnego czasu stosunki, o których trudno jest milczeć. Rozwidył się poszczególnych członków PKZ w poczucie bezkarności ze strony administracji przechodzi wszelkie zranie. Nie będziemy opierać odcinkami, ale podkreślimy fakty, odwołując się do działalności poszczególnych jednostek.

Zaimosił Władysław, kowal, osoba znana całemu ogółowi warsztatowców z wielkich pretensji do spraw, o których niema najmniejszego pojęcia wicereprezesa zarządzenia działu mechanicznego przy

PKZ, uprawia w czasie pracy aglucję, oddalając się z miejsca pracy i przesiadając wśród czyszcili i czyszcielek klas, dopuszczając się bez ich wiedzy wpisywania ich do PKZ.

Mimo, że „działalność” jego jest znana, administracji nie poczyna się Ru do odpowiedzialności służbowej.

Humin Filip, stolarz, członek PKZ, swawola jego jest już rzeczywiście bezprzykładną, człowiek ten odmawia wprost wykonywania obowiązków służbowych, codziennie zamaca spinki w pracy, krzykami, kłótnią i obelgami rzucając wokół, grozi wszystkim niższym i wyższym przełożonym. Porzwała sobie wyprawą w pracy ekspedycji, zasłaniając do kancelarii warsztatowej drzwi deskami i groząc ich zabiciem, bo tam siedzi jego osobisty nieprzyjaciel p. Krawczyk.

Następny z kolei to p. Lemasiński, lakiernik, członek PKZ, domaga specjalnej opieki ze strony władz przełożonej, Lemiswio i nieuciuwo jego było już podnoszone na lamach „Naprzodu”, a potwierdzone zostało niedawno przez publicznie oświadczanie jego bezpośredniego przełożonego, bo przewodnika z warsztatu w Nowym Sączu, z którym razem pracował. Nikt z tymi człowiekiem pracować nie chce, bo nie chce za niego robić, a administracja wyszukuje mu coraz to nowe zajęcia, w których by się nie nacigał, dając mu za nieuciuwo i Lemiswio pełna premie przeciętą.

Ono są kwiatki nieokreślonej swawoli tych pań, dzięki swej przynależności do PKZ.

W imię spokoju pracy, apelujemy do mierzających czynników, aby te swawole ukończyć, w przeciwnym bowiem razie pracownicy nabiorą nie bardzo pochlebnych przekonań o bezstronności władz.

Warsztatowcy.

Wielka, wysoka waga ciała
czy nie przekonani że niebezpieczny
pod nazwą



Tectimentol
działa skutecznie na
reumatyzm, nerwoból,
zapalenie stawów
ból głowy itp.
małoból w łokci, wypadkiach
włosów i inne środki tego
rodzaju niepomogły.

FORTEPIANY
Planina — Fisharmonja — Gramofony.
Na raty. Ołbrzymi wybór. — Nowe
i używane stała za składką. — 1883

M. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KONTURKA
Kraków-Zwierzyniec, Kościuski L. 45.
Wykonywa wszelkie roboty w zakresie tapicernictwa.
Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Ustawialem szpablony kładęcy
inwalidki na nazwisko Cho-
dziej „Aleksander” — wydany
przez PKU Kraków-Miasto.

Koncypiet
rulinywane pozostaje posiada
w kancelarii odpowiedniej. —
Złożenie pod „Złoty” do
biura ogłoszeń Słattara, Kra-
ków, Rynek 8.

Ustawialem skradziony książęcy
księgi wojakową, Jan Pieroch.

Ile wynoszą składki na ubezpieczenie pracowników umysłowych?

Grupa zarobkowa	Rzeczywiste wynagrodzenie mies. od — do wyłącznie	Placa podstawowa (bezpieczno nie pobory mies.)	Pełna składka na ubezpieczenie emerytalne i wypadek braku pracy	Składka na ubezpieczenie				
				przypada do opłaty na				
				emerytalne	na wypadek braku pracy			
				przepracowcy	pracowniki	oszczędowcy	pracowniki	
A.	60—90 zł	60 zł	6'— zł	do 60 zł	4'80	—	1'20	—
				ponad 60 zł	2'90	1'90	0'70	0'50
B.	90—120	90	9'—		4'30	2'90	1'10	0'70
C.	120—150	120	12'—		5'80	3'80	1'40	1'—
D.	150—180	150	15'—		7'20	4'80	1'80	1'20
E.	180—220	180	18'—		8'60	5'80	2'20	1'40
F.	220—260	220	22'—		10'60	7'—	2'60	1'80
G.	260—300	260	26'—		12'50	8'30	3'10	2'10
H.	300—360	300	30'—		14'40	9'60	3'60	2'40
I.	360—420	360	36'—	do 400 zł	17'30	11'50	4'30	2'90
				ponad 400 zł	14'40	14'40	3'60	3'60
J.	420—480	420	42'—		16'80	16'80	4'20	4'20
K.	480—560	480	48'—		19'20	19'20	4'80	4'80
L.	560—640	560	56'—		22'40	22'40	5'60	5'60
M.	640—720	640	62'40		25'60	25'60	5'60	5'60
N.	720 i wyżej	720	68'80	do 800 zł	28'80	28'80	5'60	5'60
				ponad 800 zł	23'—	34'60	4'50	6'70

Powinny ubezpieczenie obowiązują od 1 stycznia 1928 r. a składki płatne są za styczeń najpóźniej do dnia 10 lutego.